

# LAMPIRAN

## Lampiran 1 : Berita Acara Proposal



### UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS

Kampus : Jl. Dukuh Menanggal XII/4 , Telp- Fax. 031-8281183 Surabaya 60234  
Website : <http://www.fe.unipasby.ac.id>

#### BERITA ACARA UJIAN PROPOSAL SKRIPSI

Pada hari ini Senin tanggal 21 bulan 11 tahun 2022 bertempat bertempat di Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas PGRI Adi Buana Surabaya telah dilaksanakan Ujian Proposal Skripsi Semester Ganjil / Genap \*) Tahun Akademik 2022 / 2023

Nama Mahasiswa	: Indah Fitriana Putri
NIM	: 191600174
Program Studi	: Akuntansi
Judul Proposal	: Pengaruh Penjualan dan Biaya Operasional Terhadap Laba Bersih Pada Perusahaan Sub Sektor Makanan dan Minuman yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia Periode 2018-2021

Dihadiri oleh :

No.	NIM	Nama Mahasiswa	Tanda Tangan
1.	191600217	Selvina Prahesti	1.
2.	191600286	Devi Nurmala Santi	2.
3.	191600147	Laila Putri Febriani	3.
4.	191600278	Nur Alifia Sharma . F	4.
5.	191600030	Jihan Maulida A.	5.
6.	191600053	Heni Indiningtyas	6.
7.	191600108	Tiara Indraswari	7.
8.	191600245	Masluhiyah	8.
9.	191600192	Deta Adhea Safitri	9.
10.	191300001	Yehezkiel Anugerah Kusuma P.	10.
11.	181600147	Viktor Viki Jeharut	11.
12.	191600119	Dina Dwi Arista	12.
13.	191600157	Izui Iswanti	13.
14.	191600190	Tifani Mevia Gani	14.
15.			15.

Surabaya,.....

Penguji : ..... ( )

Pembimbing : .....

## Lampiran 2 : Kartu Bimbingan Skripsi



**UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA**  
**FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS**

Kampus : Jl. Dukuh Menanggal XII/4, Telp- Fax. 031-8281183 Surabaya 60234  
 Website : <http://www.unipasby.ac.id>

**KARTU BIMBINGAN SKRIPSI**

Nama	: IMDAH FITRIYATI PUTRI
Prodi / NIM	: AKUNTANSI / 191600179
Judul Skripsi	: Pengaruh Pengualan dan Biaya Operasional Terhadap Laba Bersih Pada Perusahaan Sub sektor makanan dan minuman yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia Periode 2018 - 2021
Dosen Pembimbing	: Dr. Mohammad Afrial Miradji, SE., AK., M.S.A., CA.
Periode Kepembimbingan	: 17 September 2022 s/d 17 Maret 2023

**URAIAN KEGIATAN KEPEMBIMBINGAN :**

NO	TANGGAL	MATERI BIMBINGAN	KET.	TANDA TANGAN
1	21 - 9 - 2022	Judul skripsi	Acc	
2	5 - 10 - 2022	Bimbingan bab 1 - 3	Acc	
3	10 - 10 - 2022	Revisi Grafik	Acc	
4	20 - 10 - 2022	Revisi Landasan Teori	Acc	
5	26 - 10 - 2022	Acc Bab 1,2,3	Acc	
6	16 - 01 - 2023	Bimbingan bab 4 - 5		
7	19 - 01 - 2023	Revisi Analisis data, simpulan		
8	24 - 01 - 2023	Artikel skripsi		

Bimbingan selesai pada tanggal : 24 Januari 2023

Dosen Pembimbing,



Mahasiswa,

### Lampiran 3 : Berita Acara Bimbingan Revisi Skripsi



#### FAKULTAS EKONOMI UNIVERSITAS PGRI ADI BUANA SURABAYA

Kampus : Jl. Dukuw Menanggal XII/4 , Telp- Fax. 031-8281183 Surabaya 60234

Website : <http://www.unipasby.ac.id>

#### BERITA ACARA BIMBINGAN REVISI SKRIPSI

Nama Mahasiswa : Indah Fitriana Putri  
NIM / Program Studi : 191600174 / Akuntansi  
Judul Skripsi : Pengaruh Penjualan dan Biaya Operasional Terhadap Laba Bersih Pada Perusahaan Sub Sektor Makanan dan Minuman Periode 2018-2021

Tanggal Ujian Skripsi : 14 Februari 2023  
Penguji : 1. Dr. Taudikhul Afkar, S.Pd., M.Pd., M.Ak  
2. Fauziah, S.Si., M.Si

No.	Tanggal	Materi Konsultasi	Paraf Penguji I	Paraf Penguji II
1.	15/02/2023	Latar Belakang		
2.	15/02/2023	Hipotesis		
3.	15/02/2023	Pembahasan		
4.	15/02/2023	Penelitian Terdahulu		
5.	17/02/2023	Analisis Data		
6.	17/02/2023	Hasil Uji Normalitas		
7.	17/02/2023	Hasil Uji t dan Uji F		
8.	22/02/2023	Kesimpulan dan Saran		

Penguji I

Dr. Taudikhul Afkar, S.Pd., M.Pd., M.Ak.  
NIP/NPP : 1607787/DY

Surabaya, 23 Februari 2023

Penguji II

Fauziah, S.Si., M.Si.  
NIP/NPP : 1504721/DY

## Lampiran 4 : Data Laporan Keuangan

(Dalam Rupiah)

Kode Saham	Tahun	Penjualan	Biaya Operasional	Laba Bersih
ADES	2018	804.302.000.000	305.421.000.000	52.958.000.000
	2019	834.330.000.000	288.360.000.000	83.885.000.000
	2020	673.364.000.000	166.137.000.000	135.789.000.000
	2021	935.075.000.000	175.104.000.000	265.758.000.000
CAMP	2018	961.136.629.003	483.773.306.189	61.947.295.689
	2019	1.028.952.947.818	513.236.278.110	76.758.829.457
	2020	956.634.474.111	469.201.507.248	44.045.828.313
	2021	1.019.133.657.275	439.646.822.666	100.066.615.090
CLEO	2018	831.104.026.853	160.601.618.207	63.261.752.474
	2019	1.088.679.619.907	190.693.271.836	130.756.461.708
	2020	972.634.784.176	197.375.171.977	132.772.234.495
	2021	1.103.519.743.574	199.873.408.618	180.711.667.020
DLTA	2018	893.006.350.000	254.692.973.000	338.129.985.000
	2019	827.136.727.000	234.847.981.000	317.815.177.000
	2020	546.336.411.000	235.143.082.000	123.465.762.000
	2021	681.205.785.000	250.966.445.000	187.992.998.000

<b>Kode Saham</b>	<b>Tahun</b>	<b>Penjualan</b>	<b>Biaya Operasional</b>	<b>Laba Bersih</b>
DMND	2018	6.231.099.000.000	863.180.000.000	318.113.000.000
	2019	6.913.792.000.000	969.104.000.000	366.863.000.000
	2020	6.110.155.000.000	1.093.111.000.000	205.589.000.000
	2021	6.973.718.000.000	1.059.591.000.000	351.470.000.000
KEJU	2018	856.750.384.301	198.950.199.571	67.479.160.972
	2019	978.806.205.312	214.777.365.461	98.047.666.143
	2020	961.217.831.486	140.135.822.634	121.000.016.429
	2021	1.042.307.144.847	122.243.446.322	144.700.268.968
MLBI	2018	3.574.801.000.000	537.109.000.000	1.224.807.000.000
	2019	3.711.405.000.000	575.781.000.000	1.206.059.000.000
	2020	1.985.009.000.000	277.061.000.000	285.617.000.000
	2021	2.473.681.000.000	488.998.000.000	665.850.000.000
ULTJ	2018	5.472.882.000.000	857.327.000.000	701.607.000.000
	2019	6.241.419.000.000	1.111.760.000.000	1.035.865.000.000
	2020	5.967.362.000.000	1.004.934.000.000	1.109.666.000.000
	2021	6.616.642.000.000	958.711.000.000	1.276.793.000.000

**Lampiran 5 : Data yang telah ditransformasi**

<b>Kode Saham</b>	<b>Tahun</b>	<b>Penjualan</b>	<b>Biaya Operasional</b>	<b>Laba Bersih</b>
ADES	2018	27.41	26.44	24.69
	2019	27.45	26.39	25.15
	2020	27.24	25.84	25.63
	2021	27.56	25.89	26.31
CAMP	2018	27.59	26.90	24.85
	2019	27.66	26.96	25.06
	2020	27.59	26.87	24.51
	2021	27.65	26.81	25.33
CLEO	2018	27.45	25.80	24.87
	2019	27.72	25.97	25.60
	2020	27.60	26.01	25.61
	2021	27.73	26.02	25.92
DLTA	2018	27.52	26.26	26.55
	2019	27.44	26.18	26.48
	2020	27.03	26.18	25.54
	2021	27.25	26.25	25.96
DMND	2018	29.46	27.48	26.49
	2019	29.56	27.60	26.63
	2020	29.44	27.72	26.05
	2021	29.57	27.69	26.59
KEJU	2018	27.48	26.02	24.94
	2019	27.61	26.09	25.31
	2020	27.59	25.67	25.52
	2021	27.67	25.53	25.70

<b>Kode Saham</b>	<b>Tahun</b>	<b>Penjualan</b>	<b>Biaya Operasional</b>	<b>Laba Bersih</b>
MLBI	2018	28.90	27.01	27.83
	2019	28.94	27.08	27.82
	2020	28.32	26.35	26.38
	2021	28.54	26.92	27.22
ULTJ	2018	29.33	27.48	27.28
	2019	29.46	27.74	27.67
	2020	29.42	27.64	27.74
	2021	29.52	27.59	27.88

## Lampiran 6 : Laporan Keuangan PT Akasha Wira International, Tbk Tahun 2018 dan 2019

### Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain

### Statement of profit or loss and other comprehensive income

	31 December 2018	31 December 2019	
Penjualan dan pendapatan usaha	834,330	804,302	Sales and revenue
Beban pokok penjualan dan pendapatan	( 417,281 )	( 415,212 )	Cost of sales and revenue
Jumlah laba bruto	417,049	389,090	Total gross profit
Beban penjualan	( 209,818 )	( 226,946 )	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	( 78,542 )	( 78,475 )	General and administrative expenses
Pendapatan keuangan	4,939	1,895	Finance income
Beban keuangan	( 15,478 )	( 22,957 )	Finance costs
Pendapatan lainnya	3,202	7,866	Other income
Beban lainnya	( 11,173 )	( 413 )	Other expenses
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	110,179	70,060	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	( 26,294 )	( 17,102 )	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	83,885	52,958	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	83,885	52,958	Total profit (loss)
<b>Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income, after tax</b>
<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax</b>
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	2,138	5,945	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	2,138	5,945	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	2,138	5,945	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	86,023	58,903	Total comprehensive income
<b>Laba (rugi) yang dapat diatribusikan</b>			<b>Profit (loss) attributable to</b>
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	83,885	52,958	parent entity
<b>Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan</b>			<b>Comprehensive income attributable to</b>
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	86,023	58,903	Comprehensive income attributable to parent entity
<b>Laba (rugi) per saham</b>			<b>Earnings (loss) per share</b>
<b>Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity</b>
Laba (rugi) per saham	142	90	Basic earnings (loss) per

dasar dari operasi yang dilanjutkan

share from continuing operations



## Lampiran 7 : Laporan Keuangan PT Akasha Wira International, Tbk Tahun 2020 dan 2021

<b>Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain</b>	<b>31 December 2021</b>	<b>31 December 2020</b>	<b>Statement of profit or loss and other comprehensive income</b>
Penjualan dan pendapatan usaha	935,075	673,364	Sales and revenue
Beban pokok penjualan dan pendapatan	( 435,507 )	( 330,799 )	Cost of sales and revenue
Jumlah laba bruto	499,568	342,565	Total gross profit
Beban penjualan	( 111,247 )	( 98,254 )	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	( 63,857 )	( 67,883 )	General and administrative expenses
Pendapatan keuangan	10,354	6,795	Finance income
Beban keuangan	( 747 )	( 838 )	Finance costs
Pendapatan lainnya	3,790	3,296	Other income
Beban lainnya	( 33 )	( 17,762 )	Other expenses
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	337,828	167,919	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	( 72,070 )	( 32,130 )	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	265,758	135,789	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	265,758	135,789	Total profit (loss)
<b>Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income, after tax</b>
<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax</b>
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	3,551	( 24 )	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	3,551	( 24 )	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	3,551	( 24 )	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	269,309	135,765	Total comprehensive income
<b>Laba (rugi) yang dapat diatribusikan</b>			<b>Profit (loss) attributable to</b>
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	265,758	135,789	Profit (loss) attributable to parent entity
<b>Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan</b>			<b>Comprehensive income attributable to</b>
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	269,309	135,765	Comprehensive income attributable to parent entity
<b>Laba (rugi) per saham</b>			<b>Earnings (loss) per share</b>
<b>Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity</b>
Laba (rugi) per saham	451	230	Basic earnings (loss) per
dasar dari operasi yang dilanjutkan			share from continuing operations

## Lampiran 8 : Output Data SPSS

### 1. Uji Normalitas

#### One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

		Unstandardized Residual
N		32
Normal Parameters <sup>a,b</sup>	Mean	.0000000
	Std. Deviation	.63969186
Most Extreme Differences	Absolute	.139
	Positive	.113
	Negative	-.139
Test Statistic		.139
Asymp. Sig. (2-tailed)		.121 <sup>c</sup>

- a. Test distribution is Normal.
- b. Calculated from data.
- c. Lilliefors Significance Correction.

### 2. Uji Multikolinieritas

Model		Coefficients <sup>a</sup>					Collinearity Statistics	
		Unstandardized Coefficients		Standardized Coefficients	t	Sig.	Tolerance	VIF
		B	Std. Error	Beta				
1	(Constant)	5.664	4.518		1.254	.220		
	LN_X1	1.234	.273	1.077	4.524	.000	.243	4.109
	LN_X2	-.537	.343	-.373	-1.566	.128	.243	4.109

a. Dependent Variable: LN\_Y

### 3. Uji Heteroskedastisitas

**Coefficients<sup>a</sup>**

Model		Unstandardized Coefficients		Standardized Coefficients	t	Sig.
		B	Std. Error	Beta		
1	(Constant)	25.080	6.890		3.640	.001
	LN_X1	.200	.416	.180	.480	.635
	LN_X2	-.176	.523	-.126	-.336	.739

a. Dependent Variable: ABS\_RES

### 4. Uji Autokorelasi

**Model Summary<sup>b</sup>**

Model	R	R Square	Adjusted R Square	Std. Error of the Estimate	Durbin-Watson
1	.094 <sup>a</sup>	.009	-.060	1.00864	1.736

a. Predictors: (Constant), LN\_X2, LN\_X1

b. Dependent Variable: LN\_Y

### 5. Analisis Regresi Linear Berganda

**Coefficients<sup>a</sup>**

Model		Unstandardized Coefficients		Standardized Coefficients	t	Sig.
		B	Std. Error	Beta		
1	(Constant)	5.664	4.518		1.254	.220
	LN_X1	1.234	.273	1.077	4.524	.000
	LN_X2	-.537	.343	-.373	-1.566	.128

a. Dependent Variable: LN\_Y

## 6. Uji t

<b>Coefficients<sup>a</sup></b>						
Model		Unstandardized Coefficients		Standardized Coefficients	t	Sig.
		B	Std. Error	Beta		
1	(Constant)	5.664	4.518		1.254	.220
	LN_X1	1.234	.273	1.077	4.524	.000
	LN_X2	-.537	.343	-.373	-1.566	.128

a. Dependent Variable: LN\_Y

## 7. Uji F

<b>ANOVA<sup>a</sup></b>						
Model		Sum of Squares	df	Mean Square	F	Sig.
1	Regression	19.044	2	9.522	21.768	.000 <sup>b</sup>
	Residual	12.685	29	.437		
	Total	31.730	31			

a. Dependent Variable: LN\_Y

b. Predictors: (Constant), LN\_X2, LN\_X1